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АНОТАЦІЯ

Лисник К.А. Медіа-психологічна реабілітація жінок зі страхом

повторення травмівних подій в умовах суспільної кризи. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань

05 – соціальні та поведінкові науки, спеціальність 053 – психологія. –

Український державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2024.

Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню та емпіричному

вивченню проблеми медіа-психологічної реабілітації жінок зі страхом

повторення травмівних подій в умовах суспільної кризи.

Проведено аналіз філософської та психологічної наукової літератури за

зазначеною темою, розглянуто поняття суспільних криз, їх травмівного впливу

на психологічний стан, наслідків у вигляді виникнення страхів. Розглянуто

теоретичні засади виникнення страху повторення травмівних подій, докладно

вивчено особливості явища на прикладі страху рецидиву раку в онкопацієнтів на

етапі ремісії. Вивчені підходи та методи, відомі в психоонкологічній науці для

подолання травмівних наслідків криз, а також концепції щодо можливих цілей

психологічного впливу. Аналіз поглядів науковців на принципи проведення

психологічної реабілітації, її етапи, методи та медіаскладову свідчить, що

медіаскладова є доволі новою сферою і в діяльності психологів, і в науково-

психологічних дослідженнях.

Виявлена особливість страху повторення травмівних подій змінюватися

залежно від поточної ситуації життя індивіда засвідчила, що суспільні кризи

спричиняють загострення психологічних проблем. Страх рецидиву раку є

показовим прикладом страхів повторення травмівних подій, водночас цей страх

як психологічне явище притаманний більшості онкопацієнтів, що робить його

актуальним напрямком дослідження. Відповідно обґрунтовано використання

визначення «страх рецидиву раку – це страх, занепокоєння або тривога, що рак

може повернутися чи виникнути в тому самому органі або іншому».

Сформовано методологічні засади дослідження впливу
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біопсихосоціальних чинників на рівень страху рецидиву раку в онкопацієнтів у

стані ремісії. Враховано, що індивідуально-психологічні чинники зумовлюють

подолання особистістю травмівних подій та інтеграцію їх у життєвий досвід, а

біомедичні чинники, такі як тип та стадія онкозахворювання, попередньо

впливають на сприйняття діагнозу. Разом із усвідомленням пацієнтом небезпеки

хвороби для здоров’я та особливостей перебігу лікування, відбувається

формування здоров’язберігаючої компетентності. Ці чинники створюють

можливість (або ускладнюють процес) пристосування, однак для успішності

повернення до повноцінного життя необхідна також психологічна і соціальна

підтримка та додаткове підвищення здоров’язберігаючої компетенції.

Проведено аналіз впливу медіаінформації з інфопростору та схильності

особистості до прийняття на віру міфічних причин виникнення раку та способів

його лікування. Визначено, що наявність поширених у медіапросторі

антинаукових відомостей щодо причин виникнення та шляхів подолання

онкозахворювання, а також упередженого ставлення до раку з боку суспільства,

є несприятливою для онкопацієнтів. Для протидії цим негативним тенденціям

виокремлено напрямки реалізації просвітницької діяльності в медіапросторі.

Виокремлено чинники, які зумовлюють підвищення рівня страху рецидиву

в онкопацієнтів, які розподілені на: 1) мікросоціальні (соціо-демографічні) та

макросоціальні (вплив суспільної кризи, наявність соціальної підтримки

суспільства); 2) біомедичні; 3) особистісні (індивідуально-психологічні

чинники); 4) медіачинники. Розроблено теоретичну схему дослідження, яка

враховує взаємозв’язок соціальних, біомедичних, особистісних та

медіачинників.

Розроблено та модифіковано діагностичні методи дослідження впливу

різних чинників на рівень страху рецидиву раку.

Визначено концептуальну модель виникнення, перебігу та зменшення

страху рецидиву раку з урахуванням медіавпливу, обґрунтовано рівні страху

(низький, середній та високий). Низький рівень свідчить про нормальну реакцію

на загрозливі обставини і вважається функціональним страхом. Середній рівень
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є підвищеним і потребує від особистості змін здоров’язберігаючої поведінки

заради його зниження. Високий рівень є дисфункційним і потребує психологічної

реабілітації.

Проведено адаптацію та валідацію української версії Опитувальника

страху рецидиву раку, FCRI, на вибірці учасниць (n = 201) з різними типами та

стадіями онкозахворювання, різного віку для подальшого вимірювання рівня

страху рецидиву в українських онкопацієнток. Статистично визначено альфа

Кронбаха для шкал опитувальника, яка для шкал Опитувальника FCRI визначена

в межах від 0,711 до 0,913, для загальної оцінки = 0,911, для скринінгової шкали

Тяжкість дорівнює 0,727. Цей результат підтвердив внутрішню узгодженість та

надійність Опитувальника FCRI, що уможливлює використовувати його для

оцінки рівня страху рецидиву раку в жінок, а шкалу Тяжкість – для скринінгової

оцінки у вигляді короткої форми Опитувальника, FCRI-SF.

Визначено порогове значення, від якого рівень страху вважають

дисфункційним; рекомендовано обрати за таке порогове значення загальні бали

Опитувальника FCRI від 86 та вище, а для скринінгового Опитувальника FCRI-

SF – значення від 22 та вище, що обґрунтовано для українських онкопацієнток в

умовах суспільної кризи.

Результати констатувального експерименту (n = 111) засвідчили, що для

українських онкопацієнток страх рецидиву раку є значною проблемою: лише

14,4% мають функціональний рівень страху рецидиву раку, більшість учасниць

дослідження мають підвищений (25,7%) або дисфункційний (55,9%) рівень цього

страху на стадії ремісії, що свідчить про необхідність розробки та впровадження

медіа-психологічної реабілітації.

Поглиблено розуміння впливу біопсихосоціальних чинників на рівень

страху рецидиву раку за результатами аналізу даних констатувального етапу

дослідження. Було виявлено статистично значущий обернений зв’язок із часом,

який пройшов з моменту встановлення діагнозу та виходу в ремісію. Щодо соціо-

демографічних чинників було виявлено кореляцію рівня страху рецидиву раку з

віком учасниць (обернений зв’язок).
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Регресивний аналіз виявив, що чинниками високого рівня страху рецидиву

раку в онкопацієнток є: висока реактивна та особистісна тривожність, висока

інтолерантність до невизначеності, притаманний високий нейротизм, а також

вибір ними дезадаптивних копінг-стратегій подолання проблем, зокрема в

емоційній та поведінковій сфері. Отже, виявлено необхідність у розробці

програми медіа-психологічної реабілітації та окреслено основні завдання цієї

програми: збільшення толерантності до невизначеності в онкопацієнток,

ознайомлення їх із більш адаптивними копінг-стратегіями та опанування ними

психологічних технік зниження тривожності через заспокоєння, розслаблення,

релаксацію тощо.

Запропоновано систему заходів, які прискорюють адаптацію онкопацієнтів

до повноцінного життя після подолання хвороби, що містить вплив

спеціалізованого медіаресурсу (сторінки інформування та психоедукації, на якій

публікується науково підтверджені відомості з питань психоонкології,

спростовується міфи про рак, надається корисна інформація засобами медіа) та

медіа-психологічну реабілітацію. Інноваційною складовою дослідження є

використання засобів медіа і при проведенні психологічного втручання, і для

зменшення впливу травмівної інформації з інфопростору.

Обґрунтовано, розроблено та впроваджено програму медіа-психологічної

реабілітації ConquerFear-UA для групової роботи онлайн. Теоретико-

методологічною основою формувального експерименту стали основи

особистісно-центрованого підходу до розвитку особистості та проведення

групової терапії, теорії та методики когнітивно-поведінкового підходу до

психологічного впливу на страх повторення травмівних подій.

Проведено формувальний експеримент з експериментальною і

контрольною групою. Порівняльний аналіз динаміки змін показників рівня

страху рецидиву і тривожності засвідчив, що в експериментальній групі,

порівняно із контрольною, відбулися вагомі позитивні зміни за вимірюваними

показниками, які є достовірними згідно з проведеною статистичною перевіркою.

Виявлено зниження страху за Опитувальником FCRI і реактивної тривожності за
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тестом Спілбергера-Ханіна в групі впливу, порівняно з контрольною.

На основі аналізу результатів упровадження можна зробити висновок, що

розроблена програма медіа-психологічної реабілітації є ефективним засобом для

використання в медіапросторі з метою зниження рівня страху рецидиву раку в

онкопацієнток у ремісії. Згідно з G-критеріем знаків виявлено достовірне (на

рівні 0,05) зниження реактивної тривожності та рівня страху рецидиву раку в

експериментальній групі. Сформовано методичні рекомендації для психологів з

використання розробленої програми, у яких узагальнено й розширено теоретичні

та практичні підходи до психологічної реабілітації засобами медіа в умовах

суспільної кризи.

Результати проведеного теоретичного й експериментального вивчення

теми підтвердили висунуту гіпотезу та уможливили виведення загальних

висновків. Також додатково окреслено перспективи подальших досліджень,

зокрема в подальшому заплановано розглянути соціо-демографічні чинники

впливу на страх рецидиву раку більш докладно, а також провести

констатувальний експеримент для більшої вибірки учасників із залученням

чоловіків для докладного вивчення отриманих закономірностей. За допомогою

розробки в майбутньому курсу підвищення кваліфікації психологів з проведення

груп підтримки за програмою ConquerFear-UA передбачено зробити

психологічну допомогу в зниженні страху рецидиву раку широко доступною для

українських онкопацієнток.

Ключові слова: тривожність, психологічна реабілітація, дезадаптивні

копінг-стратегії, соціальні мережі, медіа, психологічна дезадаптація,

психологічний вплив, підвищення стійкості, біопсихосоціальні чинники,

здоров'язберігаюча поведінка, психоонкологія, онкологічні пацієнти, рак, страх

рецидиву раку, якість життя.
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SUMMARY

Lysnyk K.A. Media-psychological rehabilitation of women with fear of

repeating traumatic events in conditions of social crisis. – Qualifying scientific work

on manuscript rights.

The thesis for getting a scientific degree of Doctor of Philosophy in Psychology

in the field of knowledge 05 – social and behavioral sciences, specialty 053 –

Psychology – Mykhailo Drahomanov Ukrainian State University – Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted to the theoretical substantiation and empirical study

of the problem of media-psychological rehabilitation of women with fear of repeating

traumatic events in conditions of social crisis.

An analysis of the philosophical and psychological scientific literature on the

topic was carried out. The concept of social crisis, their traumatic impact on the

psychological state, and the consequences in the form of the emergence of fears were

also considered. The theoretical foundations of the fear of repeating traumatic events

are considered, and the peculiarities of the fear are studied in detail using the example

of the fear of cancer recurrence in cancer survivors at the remission stage. The

approaches and methods that exist in psycho-oncological science to overcome the

traumatic consequences of the crisis, as well as concepts regarding the possible goals

of psychological influence, are studied. The analysis of scientists' views on the

principles of psychological rehabilitation, its stages, methods, and the media

component showed that the media aspect is quite new both in the everyday work of

psychologists and in scientific psychological research.

The revealed feature of the fear of repeating traumatic events changes depending

on the current situation of the individual's life proved that social crisis causes

aggravation of psychological problems. The fear of cancer recurrence is a

demonstrative example of fear of repeating traumatic events, and at the same time, this

fear as a psychological phenomenon is inherent in most cancer patients, which makes

it a valid research direction. Accordingly, the use of the definition "fear of cancer

recurrence is the fear, worry, or anxiety that cancer may return or occur in the same

organ or another" is justified.
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The methodological foundations of the study of the influence of biopsychosocial

factors on the level of fear of cancer recurrence among cancer survivors in remission

were formed. It is taken into account that what determines the individual's overcoming

of traumatic events and integration them into the life experience is individual and

psychological factors, as well as biomedical factors, such as the type and stage of

cancer, preliminarily influence the perception of the diagnosis. Together with the

patient's awareness of the danger of the disease to health and the peculiarities of the

course of treatment, the formation of health-preserving competence takes place. These

factors create the possibility or complicate the process of adaptation; however,

psychological and social support and additional health education are also necessary for

the success of returning to a full life.

An analysis of the impact of media information from the infospace and the

individual's tendency to believe in mythical causes of cancer and methods of its

treatment was carried out. It was determined that the presence of unscientific

information spread in the media space about the causes of the occurrence and ways of

overcoming cancer, as well as the prejudiced attitude towards cancer on the part of

society, is unfavorable for cancer patients. In order to counteract these negative trends,

directions for the implementation of psychoeducational activities in the media space

have been identified.

The factors that lead to an increase in the level of fear of recurrence in cancer

patients are distinguished, which are divided into the following: 1) biomedical, 2)

micro-social (socio-demographic) and macro-social (the impact of social crisis and the

presence of social support from society) 3) personal (individual - psychological factors)

and 4) media factors. A theoretical scheme of research has been developed, which takes

into account the interrelationship of social, biomedical, personal, and media factors.

Diagnostic methods of studying the influence of various factors on the level of

fear of cancer recurrence have been developed and modified.

A conceptual model of the emergence, course, and reduction of the fear of cancer

recurrence, taking into account the media space influence, was determined, and the

levels of fear (low, medium, and high) were substantiated. A low level indicates a
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normal reaction to threatening circumstances and is considered a functional fear. The

average level is elevated and requires changes in health-preserving behavior from the

individual in order to reduce it. A high level is dysfunctional and requires psychological

rehabilitation.

Adaptation and validation of the Fear of Cancer Recurrence Inventory, FCRI,

was carried out in Ukrainian on a sample of participants with different types and stages

of cancer, of different ages (n = 201) to further measure the level of fear of recurrence

in Ukrainian women cancer survivors. Cronbach's alpha for the scales of the FCRI was

statistically determined, which ranges from 0.711 to 0.913, for the Total = 0.911, for

the screening scale Severity = 0.727. This result confirmed the internal consistency and

reliability of the FCRI to assess the level of fear in women, with the Severity scale

suitable for the purpose of a rapid screening assessment as the short form, FCRI-SF.

The threshold value above which the level of fear is considered dysfunctional

has been determined; it is recommended to choose as such a threshold value of the total

scores of the FCRI - from 86 and above, and for the screening FCRI-SF – the value

from 22 and above, which is justified for Ukrainian cancer survivors women in

conditions of social crisis.

The results of the ascertainment experiment (n = 111) proved that for Ukrainian

cancer patients, the fear of cancer recurrence is a big problem: only 14.4% have a

functional level of fear of cancer recurrence, most of the study participants have an

increased (25.7%) or dysfunctional (55.9%) level at the stage of remission, which

indicates the need to develop and implement media-psychological rehabilitation.

The understanding of the influence of biopsychosocial factors on the level of

fear of cancer recurrence was deepened based on the data analysis results of the study's

ascertainment stage. A statistically significant inverse relationship was found between

the fear of cancer recurrence and the time passed from diagnosis to the experiment or

from remission to the experiment. With regard to socio-demographic factors, a

correlation of the level of fear of cancer recurrence with the age of the participants was

found (inverse relationship).
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When conducting a regression analysis, it was found that the factors that increase

the level of fear of cancer recurrence are: high reactive and personal anxiety, high

intolerance to uncertainty, high neuroticism, and usage of maladaptive coping

strategies to overcome problems, in particular in the emotional and behavioral sphere.

Thus, the need to develop a media-psychological rehabilitation program was identified,

and the main tasks of this program were outlined: increasing tolerance to uncertainty,

teaching more adaptive coping strategies, and mastering psychological techniques for

reducing anxiety through calming, relaxation, etc.

A system of measures is proposed that accelerates the adaptation of cancer

survivors to full life after overcoming the disease, which includes media psychological

rehabilitation and influence through the media space, namely informational and

psychoeducational social media pages, where scientifically proven information on

psycho-oncology is published, myths are refuted, and useful information is provided.

An innovative component of the research is the use of media both for psychological

intervention and for reducing the impact of traumatic information from the media

space.

The media-psychological rehabilitation program, named ConquerFear-UA, was

substantiated, developed, and implemented for online group work. The theoretical and

methodological basis of the formative experiment was the person-centered conceptual

approach to personality development and conducting group therapy and the theory and

methodology of a cognitive-behavioral approach to the psychological impact of the

fear of repeating traumatic events on women.

A formative experiment was conducted with an experimental group and a control

one. A comparative analysis of the dynamics of changes in indicators of the level of

fear of cancer recurrence and reactive anxiety showed that in the experimental group,

compared to the control group, there were significant positive quantitative shifts, which

are reliable according to the conducted statistical tests. A decrease in fear of cancer

recurrence according to the FCRI and reactive anxiety according to the State-Trait

Anxiety Inventory was found in the experimental group in comparison to the control

group.
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The analysis of the implementation results allows us to conclude that the

developed program of media-psychological rehabilitation is an effective tool for

reducing the level of fear of cancer recurrence for women in remission. Methodological

recommendations for psychologists on the use of the developed program have been

formed, which summarize and expand theoretical and practical approaches to

psychological rehabilitation via media in conditions of social crisis.

The results of the conducted theoretical and experimental research confirmed the

proposed hypothesis and made it possible to draw general conclusions and outline

prospects for further development of the problem. In particular, in the future, it is


[…]

1) Перевірка домашнього завдання – обговорення заповненого вдома Роздаткового матеріал

7.3. Подальший догляд і зміна способу життя.

Повторіть, що матеріал для читання зосереджений на загальних рекомендаціях, і можуть бути

індивідуальні відмінності. Заохочуйте пацієнтів проконсультуватися зі своїм онкологом у разі

сумнівів.

2) Обговорення цінностей і планування майбутніх цілей.

Терапевт може підкреслити, що пацієнти отримали новий набір навичок під час програми

втручання «Подолати страхи». Використовуючи ці навички, буде легше приділяти менше уваги

їхнім хвилюванням щодо рецидиву раку і жити більш заснованим на цінностях життям.

(переглянути Список цілей групи з 2 сесії). Заохочувати учасників планувати своє життя далі.

Метою цієї частини сесії є не зосередження на цінностях і цілях, запланованих під час

початкового обговорення на Сесії 2, а скоріше обмірковування поточних цінностей і

встановлення нових цілей на майбутнє.

3) Створення плану боротьби з FCR у майбутніх ситуаціях (20 хвилин)

Терапевт пояснює, що рівень FCR і тривоги можуть коливатися. Тому важливо скласти плани

щодо того, як протидіяти FCR у майбутніх ситуаціях, навіть якщо учасник не підтверджує

високі рівні поточного FCR. Заповнити Роздатковий матеріал 8.1. Плани боротьби з FCR у

майбутньому.

(перерва)

4) Заключне групове обговорення. В останній частині сесії обговорюється досвід учасників

щодо програми втручання. Групове обговорення може бути зосереджене на тому, як це було

бути частиною групи. Дозвольте пацієнтам обмінюватися контактною інформацією за

бажанням.

Домашнє завдання:

Заповнити Опитувальник FCRI та Тест Спілбергера–Ханіна на реактивну тривожність. А

також Анкету зворотного зав’язку.
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Додаток 10

Засоби медіа-психологічної реабілітації

У якості засобів медіа-психологічної реабілітації нами використовувався

медіаконтент, як-от наочні малюнки, схеми, презентації, анімовані приклади

теоретичних конструктів, посилання на відео в мережі інтернет з розглянутих

питань та навчаюче відео стосовно виконання відповідних технік.

Відео контент, доступний в мережі YouTube, якій надавався для

самостійного опрацювання Техніки тренування уваги.

Онлайн-тестування провідних каналів підтримки за методикою BasicPh,

яке пропонувалось учасницям експериментальної групи для виявлення

можливих додаткових ресурсів.
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Посилання на відеоролик навчання виконанню вправи «Метелик», яка

сприяє заспокоєнню та відволіканню на основі білатеральної стимуляції.

Навчання техніки Таппінгу, яка використовується для зниження рівня

напруги в тілі, через перегляд мультфільму.

Також нами використовуються наочні матеріали з теорії та практики

психологічної підтримки, що ілюструють роботу на групі та допомагають в
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психоедукації. Матеріалів на кожну сесію використовується від 3 до 7,

наприклад:

1) Вікно толерантності, що описує зміни в стані особистості пручатись

життєвим випробуванням в залежності від наявності стресорів.

2) інформація про особливості роботи людського мозку, яка допомагає

онкопацієнтам зрозуміти причини виникнення когнітивних помилок

мислення, стани, коли вони не в змозі мислити логічно, стани, які є

небезпечними для психічного здоров’я. Все це допомагає їм обрати

адаптивні когнітивні, емоційні та поведінкові стратегії, що є більш

бажаними для використання в складних умовах.

3) Теорія М. Лаада (Ізраїль) щодо наявних у кожної людини шести каналів

підтримки (BasicPh), перекладена на українську, що допомагає кожному

збільшити коло використовуваних для відновлення ресурсів

самопідтримки.
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Додаток 11

Сторінка інформування та психоедукації

Була створена сторінка інформування та психоедукації для протидії

негативному медіа-впливу на основі ФБ сторінки Психолог Катерина Лисник, на

якій періодично публікувались матеріали з психоонкології та пояснення щодо

самодопомоги. Також тут спростовувались міфи щодо питань психоонкології.

Періодично (раз в тиждень або частіше) викладався інформаційний

контент щодо психоедукації, прояснення психологічних проблем онкопацієнтів,

навчання дієвим технікам та спростування міфів про рак.

Наприклад, навчаюче відео про триєдину модель мозку, доступне для

перегляду ззовні мережі Facebook:

284

Розповідь в легкій та невимушеній формі про те, як отримати процедуру

колоноскопії за програмою медичних гарантій, і чого зазвичай побоюються ті,

хто вагається її відвідати:
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Розмова про термінальну стадію раку на прикладі художнього фільму,

обговорення обраних героєм стратегій поведінки.

Рекомендації про те, як впоратись з емоціями, які затоплюють почуттями,

зокрема – що робити з гнівом.
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Інформація, яка спростовує міфи про рак, та наступне обговорення, які

саме когнітивні помилки мислення призводять до бажання пояснювати складні

речі простими, але хибними, причинами.

Інформування про рекомендовані медичні огляди, які сприяють ранній

діагностиці раку – єдиній надійній на сучасному рівні розвитку медицини спосіб

пройти лікування якнайлегше.
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Додаток 12

Зміни у вимірюваних показниках до та після проходження програми ConquerFear-UA

для кожного учасника експериментальної групи

За отриманими результатами проведення програми медіа-психологічної реабілітації ConquerFear-UA в більшості

учасниць експериментальної групи вимірювані показники покращились (зменшились рівні реактивної тривожності за

тестом Спілбергера–Ханіна та складові рівня страху рецидиву раку за шкалами опитувальника FCRІ). Жирним шрифтом

виділено ті пари значень, де замість зменшення, відбулося підвищення рівня показників «до» та «після», курсивом – ті

пари значень, де не відбулось змін взагалі.

Тригери Тяжкість Психологічний

дистрес

Порушення

функціонування

Усвідомлення Заспокоєння Стратегії

подолання

Бали FCRI

загалом

Реактивна

тривожність

до після до після до після до після до після до після до після до після до після

Учасник1 25 14 29 13 14 5 14 3 10 5 5 1 25 33 122 74 40 21

Учасник2 23 19 25 19 9 9 14 6 4 3 5 5 25 26 105 87 50 42

Учасник3 21 17 27 16 12 5 17 18 4 1 2 1 8 17 91 75 57 37

Учасник4 25 16 28 24 13 13 23 24 12 7 7 5 20 30 128 119 56 39

Учасник5 23 6 10 8 13 1 10 3 6 0 7 2 23 9 106 29 38 31

Учасник6 10 14 10 15 2 1 1 0 2 0 6 5 26 26 57 61 33 32

Учасник7 20 19 27 16 6 4 16 5 5 0 6 2 31 27 111 73 38 34

Учасник8 15 13 17 18 10 7 10 15 2 1 7 8 18 21 79 83 34 36

Учасник9 19 16 20 14 8 4 9 5 5 2 5 4 27 30 93 75 46 34

Учасник10 11 13 15 18 3 4 5 3 1 1 3 4 29 22 67 65 44 39

Учасник11 24 26 21 21 13 11 20 13 7 7 7 6 16 26 108 110 56 47

Учасник12 25 8 15 6 16 5 19 1 10 0 9 2 28 25 122 47 63 27

Учасник13 25 16 22 18 10 7 7 6 2 1 2 0 26 29 94 77 43 29
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 Тригери Тяжкість Психологічний

дистрес

Порушення

функціонування

Усвідомлення Заспокоєння Стратегії

подолання

Бали FCRI

загалом

Реактивна

тривожність

до після до після до після до після до після до після до після до після до після

Учасник14 16 16 24 23 12 12 13 12 3 6 6 5 19 15 93 87 43 39

Учасник15 27 21 24 20 3 4 9 8 1 1 9 3 21 29 94 86 60 45

Учасник16 12 6 22 3 13 16 6 11 4 2 4 1 34 34 95 73 53 27

Учасник17 29 29 26 25 11 12 10 10 11 8 5 6 30 29 122 119 54 40

Учасник18 20 22 28 13 8 4 18 4 5 1 4 7 11 27 94 78 50 29

Учасник19 12 11 23 15 12 4 16 1 7 0 9 1 33 20 113 52 36 24

Учасник20 23 15 25 14 4 8 11 13 6 6 5 6 27 24 101 86 49 44

Учасник21 16 6 19 7 10 1 8 0 7 0 8 2 32 23 100 39 39 38

Учасник22 20 7 17 6 5 3 11 1 6 1 6 5 20 29 85 52 43 42

Учасник23 28 14 25 13 8 4 24 1 3 3 3 10 23 36 114 81 56 41

Учасник24 18 26 10 15 10 6 15 12 1 6 5 7 23 22 82 94 56 53

Учасник25 13 19 23 19 12 10 16 10 7 1 9 2 33 17 113 78 54 46

Учасник26 23 7 25 4 4 3 11 18 6 0 5 8 27 33 101 73 51 28

Учасник27 11 6 20 11 9 1 9 1 4 0 3 3 20 23 76 45 49 32

Учасник28 23 11 25 25 12 9 18 16 12 12 10 9 22 26 122 108 61 38

Учасник29 8 13 23 24 9 5 6 5 1 0 6 4 19 21 72 72 36 27

Учасник30 20 19 24 12 8 8 20 2 3 5 5 5 33 23 113 74 53 24

Учасник31 21 16 27 13 8 2 19 3 8 1 2 2 20 28 105 65 47 41
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Додаток 13

Анкета зворотного зв’язку
(заповнюється після завершення відвідування

групи психологічного втручання «Подолати страхи» ConquerFear-UA)

Підсумки відвідування групи "Подолати страхи" для онкоодужуючих

1. Ваше ім’я ____________

(наступні питання оцінюються за 10-бальною системою, від 1- незначною мірою до 10-

значною мірою)

2. Якою мірою Ви отримали допомогу та підтримку на заняттях групи?

3. Чи вплинула на Вас зустріч з людьми, які є в ситуації, подібній до Вашої?

4. Чи відчували Ви себе в групі прийнятими з розумінням?

5. Чи допомогла участь у групі в подоланні труднощів та страхів?

6. Чи отримали Ви допомогу у формулюванні своїх думок та почуттів?
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Додаток 13 (продовження)

7. Чи були наступні складові програми втручання корисними?

Складові програми ConquerFear-UA
Були корисні

зовсім ні частково корисне дуже корисне

Презентація моделі страху рецидиву раку

Представлення дуальної моделі

онкозахворювання

Метафора «Папка перед обличчям»

Обговорення цінностей та цілей

Обговорення екзистенційних питань

Метафори терапії прийняття (колода карт,

перетягування канату, гачок, перемикач

боротьби)

Усвідомлення минулого досвіду

Відсторонена уважність

Експеримент з пригнічення думок і, як

протилежне, вправа тигра

Техніка тренування уваги

Метапізнання (оскарження некорисних

переконань)

Міфи про онкологію

Зміна ідентичності після лікування

Відкладення хвилювань

Вікно толерантності

Злив/наповнення ресурсів

Моніторинг загроз (знання про подальший

медичний супровід)

Цілі на майбутнє та план боротьби

8. Чи рекомендували б Ви іншим взяти участь у заняттях групи?

9. Чи є у Вас зауваження чи пропозиції (будь ласка, напишіть)? ____________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

291

Додаток 14

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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Додаток 15

Витяг з протоколу засідання Вченої ради Українського університету імені

Михайла Драгоманова про затвердження теми дисертації
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