РЕЦЕНЗІЯ

**кандидата педагогічних наук, доцента Лесі Вольнової
на дисертацію Катерини Лисник «Медіа-психологічна реабілітація жінок зі
страхом повторення травмівних подій в умовах суспільної кризи»,
представлену на здобуття наукового ступеня
доктора філософії у галузі психології за спеціальністю 053 Психологія**

Актуальність дослідження, представленого Катериною Лисник, є переконливим і це зумовлено низкою аспектів, на які вона звертає свою увагу. Передусім це умови суспільної кризи, адже по факту значна частина українців відчують їхній вплив досить давно (можливо, ще з часів початку розпаду СРСР). Водночас останні роки спостерігається нашарування різних стресових умов (пандемія, війна та ін.), що може корелювати з особистими чинниками (як-от, стан здоров'я клієнта) та створювати ситуацію, де особистості не просто рекомендована, а вкрай необхідна комплексна психологічна підтримка. При цьому в ситуаціях соціальної ізоляції, внутрішнього переміщення тощо отримати таку підтримку системно та регулярно не завжди можливо, а тому надзвичайно цінний і другий аспект, на який звертає увагу дисертантка, – це медіа-психологічна реабілітація. Адже використання засобів медіа уможливорює контакт з клієнтами на відстані, в зручний час і зрозумілим та доступним у наш час способом. Обґрунтованим, вважаємо і необхідність зосередження саме на категорії жінок зі страхом повторення травмівних подій, що створює можливості формування відносно гомогенних груп психологічної допомоги та врахування типових для цих клієнток переживань (зокрема, Катерина звертає увагу на переживання, асоційовані зі страхом рецидиву захворювання).

Аналіз проблеми медіа-психологічної реабілітації жінок зі страхом повторення травмівних подій Катериною Лисник здійснено на високому рівні. Це підтверджується тим, що нею використано понад 200 праць, як вітчизняних, так і зарубіжних дослідників. Окрім того, дисертантка звернула увагу на низку дотичних питань, що дозволило їй здійснити поступовий перехід від загального до конкретного, від умов до змін (як-от, кризові умови, стрес, травматична подія, страх її повторення, реабілітація, посттравматичне зростання,

здоров'язбережувальна компетенція тощо) та сформувані максимально глибоке та водночас багатобічне розуміння понять «страх рецидиву раку» та «медіа-психологічна реабілітація». Особливу увагу дисертантка надає питанню медіаресурсів, які потенційно призводять до підвищення рівня страху рецидиву раку (або надмірно ризикованої поведінки онкопацієнтів).

Аналогічний підхід вона демонструє при розгляді теоретико-методологічної моделі дослідження страху повторення травмівних подій – детально проаналізувавши чинники впливу на страх рецидиву раку, розкривши теоретичне підґрунтя медіа-психологічної реабілітації, Катерина переходить саме до засад медіа-психологічної реабілітації страху рецидиву раку та обґрунтовує концептуальну модель страху рецидиву раку, яка описує розвиток дисфункційного рівня страху, та основні чинники змін його перебігу (корекції). Це свідчить, на нашу думку, про якість наукових пошуків і рівень їхньої самостійності та підтверджує наукову новизну й теоретичне значення дослідження. При цьому зауважимо, що згадка конкретних авторів, на яких спираються, а не лише вказівка джерел (посилань), зробила б представлення теоретичних даних більш обґрунтованим.

Реалізуючи завдання дисертаційного дослідження, Катериною Лисник було підібрано батарею методик, які дозволили встановити вплив тривожності, толерантності до невизначеності, психологічної життєстійкості особистості, її копінг-стратегій на подальше психологічне благополуччя жінок. Безперечне практичне значення дослідження полягає також в тому, що дисертанкою адаптовано та валідовано українську версію «Опитувальника страху рецидиву раку». Загалом методологія дослідження є ретельно продуманою та обґрунтованою. Високий рівень опрацювання емпіричних даних, використання сучасних програмних засобів для статистичного аналізу робить дослідження науково обґрунтованим та методологічно коректним.

Розроблена програма медіа-психологічної реабілітації жінок зі страхом повторення травмівних подій, яка використовує інноваційні медіа-засоби психологічного впливу, та методичні рекомендації перевірені на практиці.

Доречно інтегровано як цифровий контент (малюнки та схеми, відео, аудіо), так і класичні психологічні техніки КПТ і ЦОТ. Всі аспекти покроково представлені у додатках, що дозволяє їх використати на практиці іншим фахівцям. Загалом контрольні зрізи показали, що такий комплексний підхід є ефективним для використання психологами у роботі з онкопацієнтами на етапі ремісії в умовах суспільної кризи. Разом із тим хотілося б, щоб деякі додаткові заходи, які, на думку дисертантки прискорюють адаптацію онкопацієнтів, були описані нею ширше.

Результати дослідження були апробовані на численних наукових заходах, що свідчить про визнання наукової спільнотою та актуальність досліджуваної тематики. Публікації автора (фахові статті та матеріали наукових конференцій), повністю відповідають тематиці дисертаційної роботи та розкривають її основний зміст.

Загалом можна зазначити, що дисертаційна робота Катерини Лисник є високоякісним науковим дослідженням, яке робить вагомий внесок у розвиток психології травмівних ситуацій та має значну практичну цінність в сфері медіа-психологічної реабілітації жінок зі страхом повторення травмівних подій (методики, програма тощо адаптовані саме для України). Робота відзначається високим рівнем теоретичної та методологічної обґрунтованості, науковою новизною та практичною спрямованістю. Усі завдання дослідження виконані на високому науковому рівні, гіпотези підтверджені емпіричними даними, а висновки логічно випливають з проведеного дослідження.

Оцінюючи дисертацію Катерини Лисник загалом позитивно, відзначаючи її високий кваліфікаційний рівень, виокремимо низку дискусійних питань, які потребують пояснень і уточнень, зокрема:

1. На нашу думку, дисертанткою недостатньо чітко розмежовано різницю в поняттях «медіазасоби» та «медіаресурси». Також, оскільки Катерина медіа-реабілітацію розглядає як психологічну реабілітацію засобами медіа, то було б доречним чітко тлумачення чи перелік цих засобів та рекомендації щодо їх конкретного застосування саме в руслі порушеної проблеми.

2. У підрозділі 2.2 подається ґрунтовний аналіз «Опитувальника страху рецидивів ...». Водночас привертає увагу той факт, що, коли вивчаються тригери страху повторення травмівних подій в онкопацієнтів (табл. 2.10), то є варіант «Телевізійні програми або статті у газетах про рак», який в епоху цифрових технологій уже не такий актуальний. Водночас нема варіантів «Шукаю додаткову інформацію в інтернеті» або ж «Знайомлюся зі статистикою за моїм захворюванням» тощо, які досить актуальні в контексті «медіа». Тому, вважаємо, що адаптація опитувальника виграла б, якби також було враховано зміни, які відбулися в суспільстві з часу його першої публікації.

3. Також аналіз емпіричних даних сприймався б більш цілісно, якби в тексті було залишено лише ключові дані, а проміжні результати досліджень було перенесено у додатки (наприклад, таблиці 2.29 і далі у підрозділі 2.2).

Разом із тим, вказані побажання не зменшують цінності та загальної позитивної оцінки дослідження. Зміст дисертаційної роботи локалізовано в контексті анотації, яка відповідає основним положенням дисертації, а публікації достатньою мірою відображають результати дослідження.

Вважаємо, що дисертаційне дослідження Катерини Лисник «Медіа-психологічна реабілітація жінок зі страхом повторення травмівних подій в умовах суспільної кризи» відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року, і може бути рекомендоване до захисту у разовій спеціалізованій вченій раді зі спеціальності 053 Психологія.

Рецензент:

кандидат педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри психосоматики
та психології здоров'я
факультету психології
УДУ імені Михайла Драгоманова

Леся ВОЛЬНОВА

Підпис
АВЕРІЯЮ: зав. канцелярією Українського державного
університету імені Михайла Драгоманова
Підпис
«16» 09 2024р.